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Abstrakt

Diplomové práce byla vypracována jako modelový návrh specifikace pro

výukovou historickou simulaci aplikovanou v oblasti formálního vzdělávání. Text je

rozdělen do dvou hlavních částí:

První, teoretická část shrnuje poznatky o roli nových médií v oblasti

elektronického vzdělávání, zvláště pak e-learningu a jeho možného obohacení o prvky

gamifikace. Vedle toho rovněž představuje počítačové hry jako předmět výzkumu

a poukazuje na herní mechaniky, které lze využít v oblasti formálního vzdělávání za

cílem úspěšné aplikace konceptu DGBL - Digital Based Game Learning do tohoto

procesu.

Druhá, praktická část představuje případovou studii modelové specifikace,

která vychází z reálného zadání projektu „Příběhy z dějin československého státu:

Výzkum a experimentální vývoj softwarových simulací pro výuku historie českých zemí

ve 20. století“, řešeného na FF UK, MFF UK a ÚSD AV ČR v Praze v letech 2011 - 2014.

V této části jsou formou modelových příkladů řešeny konkrétní aplikace jednotlivých

prvků DGBL s ohledem na dosažení stanovených didaktických cílů výukové simulace.

Klíčová slova

výukové simulace, game-based learning, serious games, případová studie, specifikace

softwarových simulací, historické simulace

Abstract

Thesis was developed as a model specification for a design of historical

simulation applied in formal education. The text is divided into two main parts:

The theoretical part summarizes findings about the role of new media in

e-learning and its potential enrichment for gamification elements. Also mentions

computer game as a research subject and points to the game mechanics that can be

used in formal education to a successful application DGBL - Digital Game-Based

Learning in this process.

Practical part presents case study of a model specification that is based on the

real project: 'Stories from the History of Czechoslovakia: Research and experimental

development of software simulations to teach the history of the Czech lands in the

20th Century", solved by Faculty of Arts and Facility of Mathematics and Physics

of Charles University and Institute of Contemporary History of Academy of Sciences

of Czech Republic in Prague in 2011- 2014. In this section are addressed by specific

examples of model applications of gamification elements with a view to achieving the

educational goals of teaching simulation.

Keywords

training simulations, game-based learning, serious games, case studies,

specification of software simulations, historical simulations
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem výukových simulací, zejména pak

problematikou jejich vývoje a otázkami tvorby jejich specifikace.

Generace současných studentů, zvláště pak mladších ročníků studujících na

středních školách a gymnáziích jsou prakticky po celý svůj život obklopeni novými

médii a technologiemi. Disponují moderními zařízeními, jako jsou mobilní telefony

s permanentním připojením k internetu ať už pomocí bezdrátových sítí, nebo

prostřednictvím mobilních datových tarifů. Aktuálně dochází k boomu lehkých

přenosných počítačů, net-booků, ultra-booků nebo tabletů.

Už v roce 2007, 87 % českých občanů vlastní televizi, 88 % mobilní telefon,

53 % osobní počítač, 69 % disponuje přístupem na internet, z domova (42 %) či jiného

místa (27 %), (Sak - Skalková - Mareš, 2007, s. 38 - 43). Dnes je toto číslo díky

přístupnosti nových technologií a ještě vyšší. Petr Sak se svými kolegy v knize

Člověk a vzdělání v informační společnosti zabývá mediální pedagogikou a hovoří

především o proměnách společnosti pod vlivem informačních a komunikačních

technologií. Zmiňuje zde proměnu vnímání reality.

Vedle toho, Marc Prensky, coby propagátor vzdělávání prostřednictvím her

jde ještě dále. Změny předpokládá nejen v obsahovém aparátu lidské mysli, ale

dokonce na fyzické úrovni. Prensky upozorňuje na transformaci dnešní společnosti

a především pak poukazuje na studenty, když tvrdí, že dnešní studenti již nejsou těmi,

pro které byl současný vzdělávací systém stvořen. (Prensky, online, cit. 29. 4. 2012)

Současnou generaci studentů pak označuje za N-gen
1
nebo D-gen

2
, a používá zde

termíny jako digital natives
3
nebo digital imigrants

4
. Poukazuje na skutečnost, že

dnešní studenti jsou socializováni, komunikují převážně skrze mobilní telefon či

e-mail, stahují, sdílejí a většinu informací hledají na internetu.

1
N-gen ve významu Net generation

2
D-gen ve významu Digital generation

3
Ve smyslu digitálně přirození – domorodci v digitálním prostředí.Prensky tím myslí generaci studentů.

4
Ve smyslu digitální imigranti – ti, kdo vstoupili, či byli vtažení do digitálního prostředí a přizpůsobili se mu.

Prensky tím myslí generaci rodičů.
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 Podle Prenskyho dnešní studenti upřednostňují symbolicky propojená

schémata, hypertextový obsah a jsou zvyklý paralelně pracovat na více úkolech

s možností okamžitého porovnávání a vyhodnocování svých výsledků (Prensky,

online, cit. 29. 4. 2012). Tato mladá generace rovněž čerpá informace odlišným

způsobem, než jejich rodiče. Sice se opakuje obdobný vzorec chování, kdy hledají

odpovědi u předpokládaných zdrojů informací, ale prostředky, které k tomu používají,

jsou již značně odlišné. Při využití sociálních sítí dosahují potřebných informací

mnohem rychleji, mohou porovnávat více zdrojů a lze konstatovat, že pracují

s informacemi, které mají mnohem vyšší sociální hodnotu. Obecně lze říci, že dnešní

generace studentů žije mnohem rychlejším způsobem života, než jejich rodiče a toto se

projevuje i k jejich přístupu ve studiu. Metody formálního vzdělávání jen obtížně

mohou tyto mladé plně zaujmout.

Petr Sak se svými kolegy mapují nejen vývoj informační společnosti, ale také

naznačují, kam by se měla zaměřit pozornost pedagogů a výchovných pracovníků,

kteří se zabývají využitím nových informačních technologií při výuce a ve vzdělávání.

Mark Prensky zastává názor, že řešení je v podobě specializovaných her a simulací,

určených pro výuku a popisuje teorie a výzkumy zabývající se iniciativou na poli

vzdělávacích her. Tato diplomová práce představuje modelový návrh specifikace,

která řeší tuto problematiku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické, se

zabývá specifickými požadavky výše uvedeného projektu, překládá jednotlivé

problémy a současně zdůvodňuje zvolená řešení konkrétních úloh. Vedle toho se

zabývá teorií v oblasti výzkumu počítačových her, elektronické formy učení a možnou

provázaností těchto dvou odvětví. Na tuto teoretickou tak část přímo navazuje popis

specifických požadavků zvoleného modelového projektu. Tato část detailně rozebírá

jednotlivé problémy a současně zdůvodňuje zvolená řešení konkrétních úloh.

V druhé a hlavní části se práce zabývá přímo konkrétními návrhy

vypracovanými v rámci zvolených řešení a představuje referenční podobu jak

jednotlivých fragmentů, tak jejich propojení do výsledného celku. Předkládá návrh
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jednak samotné aplikace, tak jednotlivých elementů v rámci její modulární struktury.

To vše s ohledem na soubor požadavků skutečného zadání.

Praktická část předložené diplomové práce, tedy modelový návrh specifikace

výukové historické simulace, vznikla na základě reálného zadání projektu NAKI,

identifikační kód DF11P01OVV030, „Příběhy z dějin československého státu:

Výzkum a experimentální vývoj softwarových simulací pro výuku historie českých

zemí ve 20. století“, financovaným Ministerstvem kultury ČR a řešeným na

Filozofické a Matematicko-Fyzikální Fakultě Univerzity Karlovy v Praze a Ústavu pro

soudobé dějiny Akademie Věd České republiky v letech 2011 - 2014. Přestože byla

předložená modelová specifikace vytvořena pro účely této diplomové práce, vychází

ze skutečných požadavků a reálných omezení výše uvedeného projektu. Díky tomu

může snad být na teoretické i praktické úrovni v budoucnu přínosná pro designéry

a autory obdobných výukových simulací.
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2. Nová média a vzdělávání

Myšlenka využití nových médií v oblasti formálního vzdělávání je neustále se

vyvíjejícím trendem s těsnou vazbou na informační technologie. Při ohlédnutí do

historie zjistíme, že už první rozhlasové přijímače plnily tuto roli prostřednictvím

specializovaného vysílání v podobě vzdělávacích programů. Například ve Spojených

státech byly uděleny první licence pro vzdělávací stanice už v roce 1920, jmenovitě

univerzitám ve Wisconsinu, Salt Lake City a Minesotě. V Evropě pak patřila mezi

první britská stanice BBC a to od roku 1922 (Groombridge, 1996). S nástupem


[…]


O.M2.A1.S4_KVETINAC

Měla jsem ráda kytky. Tuhle mi Jirka

koupil po svatbě a rovnou mi je přinesl

v květináči. Prý aby nezvadly.

D.M2.A1.S4_KVETIN

AC

O.M2.A1.S4_KNIHOVNA

Jirka rád četl. Dobrodužné romány a

verneovky. Já na čtení moc čas

neměla.

D.M2.A1.S4_KNIHOV

NA

O.M2.A1.S4_LETAK … D.M2.A1.S4_LETAK

O.M2.A1.S4_DENIK_JIRI … D.M2.A1.S4_DENIK

O.M2.A1.S4_RADIO … D.M2.A1.S4_RADIO

… … …

Tabulka 26 Seznam objektů ve scéně

ID Popis

D.M2.A1.S4 Reakce Marie v rámci průzkumu pražského bytu na Vinohradech 40.let

Tabulka 27 Seznam přiřazených dialogů

Akce Parametr Poznámka

OnEnd M2.A1.S5 Závěr bloku M2.A1.

Tabulka 28 Navigace do dalších scén
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5.4.5. Scéna M2.A1.S5

Časové razítko

Byt Jiřího a Marie Fialových, 28. květen 1942, 8:12

Popis scény

Animace. Pražský byt Fialových na Vinohradech. 40. Léta.

Design

Marie slyší kroky na schodišti, vybíhá na podestu, kde se opírá o zábradlí

schodiště v naději, že uvidí Jiřího vystupovat k nim do patra, ale je to jen její soused

Josef Malý, který kolem ní mlčky projde, aby zmizel za dveřmi svého bytu.

Hlas staré Marie:

„Stejně jsem celou noc nezamhouřila oka. Chodila jsem po bytě sem a tam

a pořád jsem čekala, kdy se Jiří vrátí. Pak jsem na schodech zaslechla kroky. Myslela

jsem, že to je on a tak jsem vyběhla na chodbu (pauza s dovětkem). Ale byl to jen ten

kolaborant Malý z vedlejšího bytu.“

Akce Parametr Poznámka

OnEnd M2.B1.S2
Na konci animace, je přesun psaní propagandistického

článku Josefem Malým.

Tabulka 29 Navigace do dalších scén
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6. Závěr

Mé první setkání s hrou, která byla použita coby vzdělávací prostředek, se

datuje do první poloviny 90. let, kdy jsem se jako student střední průmyslové školy

potýkal, v rámci výuky pozemního stavitelství, s výstavbou města v tehdy velmi

oblíbené hře SimCity. Jakkoli byla tato simulace sofistikovaná, pořád ale byla pouhou

hrou a nikoli výukovým prostředkem. Pokud jsem se něco naučil, tak jedině to, jak

dobře hrát tuto hru. O pozemním stavitelství jsem se prakticky nenaučil nic, snad

kromě dílčích poznatků o urbanismu. Mimo to, ale ve mně tato zkušenost zanechala

pocit značného potenciálu, který by bylo vhodné využít.

Jak už bylo zmíněno v úvodu, přestože byla předložená modelová specifikace

vytvořena pro účely této diplomové práce, vychází ze skutečných požadavků

a reálných omezení skutečného projektu. V praxi to znamenalo řešit konkrétní

problémy a vyrovnat se s požadavky na jednotlivé vlastnosti aplikace a to jak po

stránce herní, tak po stránce didaktické. Vedle toho bylo potřeba navrhnout

a vypracovat referenční návrhy jednotlivých složek pro demonstraci jednotlivých

konceptů řešení.

Modulární struktura aplikace nejen umožňuje jakékoli rozšíření v kterékoli

oblasti, ale současně dovoluje úpravy jednotlivých nezávislých částí, na jakékoli

úrovni. Kdykoli je možné cokoli pozměnit, aniž by byl dotčen celek. Systém umožňuje

dávkovat látku postupným zpřístupněním jednotlivých bloků, samostatné hodnocení

jednotlivých částí nebo dílčích celků, stejně jako celých bloků. Umožňuje učiteli

přerušit postup hrou a odkázat se na encyklopedii, případně jiné zdroje, nebo zadat

studentům k vypracování úkoly, vycházející z právě absolvované části. Pružnost

systému zároveň umožňuje reagovat na podněty a připomínky uživatelů, tyto snadno

implementovat a distribuovat zpět k uživateli aktualizovanou verzi.

Klíčová pro tuto modelovou studii je ovšem vlastnost, že simulace v konečném

důsledku, nevyžaduje přítomnost učitele, který by tvořil prostředníka mezi hrou

a žáky. Míra vstupu učitele do procesu učení je závislá pouze na jeho vlastní iniciativě.

Volitelné stupňování hloubky poskytovaných informací pak odpovídá tomu, jaký
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student, na jaké škole, právě simulaci absolvuje. Systém umožňuje jak okrajové

seznámení se s tématy, tak jejich podrobnou analýzu. Navíc je koncipovaný tak, že

celou simulaci lze hrát i jako klasickou hru.

Při všech řešeních jsem vycházel ze všeobecně dostupných zdrojů uvedených

v textu, s přihlédnutím ke specifickým požadavkům DGBL aplikací. I dnes často

dochází k tomu, že jsou pro vzdělávací účely používány hry původně vytvořené za

jiným účelem. Je to způsobeno mnoha faktory, ale tím nejpodstatnějším je prostý fakt,

že her pro vzdělávací účely je stále nedostatek. Komerční hry přitom nedisponují

pedagogickým pozadím, neumožňují interakce vedoucí k učení se v rámci

definovaných didaktických cílů.

Tato diplomová práce, vypracovaná na základě požadavků reálného projektu,

předkládá konkrétní řešení, jehož aplikace by mohla vést k požadovaným výsledkům.

Na základě toho věřím, že zde uvedená řešení mohou být uplatněna i dále, v rámci

reálných vzdělávacích projektů.
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