Možnosti využití nových médií v oblasti formálního vzdělávání: Případová studie návrhu historické

simulace – Errara

Zde je uveden seznam překlepů a chyb, které se vyskytly v diplomové práci. Jedná se především o

opakovanou chybu v DGBL – Digital Game Based Learning, kterou způsobil přechod na jiný počítač a

odlišně nastavený slovník.

strana špatně správně má být

Abstrakt CZ DGBL - Digital Based Game
Learning

DGBL - Digital Game Based Learning

Obsah Digital game based leasing Digital Game Based Learning

17 Digital game based leasing Digital Game Based Learning

85 Games and simulations in online
leasing

Games and simulations in online learning